MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2021

Ao vigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, de forma remota pelo
aplicativo Google Meet, sob convocação do Chefe do Departamento de Biociências -
DBIO participaram os seguintes membros da Assembleia do DBIO: Alexsandra
Fernandes Pereira, Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Carlos Eduardo Alves
Soares, Cecilia Irene Perez Calabuig, Cibele dos Santos Borges, Cristina Baldauf,
Daniel Cunha Passos, Darius Pukenis Tubelis, Emanuelle Fontenele Rabelo,
Emmanuel de Sousa Jereissati, Fernanda Matias, Gustavo Henrique Gonzaga da
Silva, Inês Xavier Martins, Isadora Louise Alves da Costa Ribeiro Quintans, José
Domingues Fontenele Neto, José Luis Costa Novaes, Josivania Soares Pereira,
Juliana Rocha Vaez, Leonardo Fernandes França, Leonardo Lelis de Macedo Costa,
Lidianne Leal Rocha, Luciana Vieira de Paiva, Maria do Socorro Ribeiro Freire Nunes
Cacho, Marinalva Oliveira Freitas, Michele Dalvina Correia da Silva, Milena Wachlevski
Machado, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto, Rodrigo Fernandes, Vitor de Oliveira
Lunardi. Membros com Ausências Justificadas: Aline Fernanda Campagna
Fernandes, Cristiano Queiroz de Albuquerque, Eveline de Almeida Ferreira, Francisco
Silvestre Brilhante Bezerra, Leandro de Oliveira Furtado de Sousa, Rodrigo Silva da
Costa, Taffarel Melo Torres. Com a seguinte PAUTA:

1. Deliberação sobre projeto de pesquisa intitulado:

● PIA10004-2021-Estudo de aves brasileiras através do uso de dados da ciência-cidadã. DARIUS PUKENIS
TUBELIS

2. Aprovação do Plano Individual de Atividade Docente (PID) de 2020.2 e do Relatório Individual Docente (RID)
2020.1;

3. Outras ocorrências.

Professor Lívio Carvalho de Figueiredo, chefe do Departamento de Biociências, dá
início a reunião departamental após ser constatado o “quorum” legal, apresenta as
justificativas dos ausentes, esclarece que todas as ausências têm previsão em
Regulamento e não necessitam de votação e aprovação. Professor Lívio Carvalho de
Figueiredo apresenta a pauta. Sem discussão e posta em votação, a pauta foi
aprovada por unanimidade. PRIMEIRO PONTO: Professor Lívio Carvalho de
Figueiredo expõe o projeto para os participantes e abre para discussões. O professor
Darius Pukenis Tubelis fala sobre o projeto, enfatizando que a carga horária
cadastrada do SIGAA está errada, e solicita que a assembleia aprove seu projeto com
a carga horária de 22 horas para que possa posteriormente retificar no Sistema. Após
discussão, o ponto foi aprovado com duas abstenções. SEGUNDO PONTO: Professor
Lívio Carvalho de Figueiredo expõe os Planos Individuais Docentes 2020.2
cadastrados no SIGAA, destacando que os cadastros estão com as cargas horárias
alteradas e abre para discussões. Após discussão, o professor Lívio Carvalho de
Figueiredo propôs retirar o ponto de pauta. O professor José Domingues Fontenele
Neto sugere que a reunião seja suspensa para que todos os docentes possam corrigir

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2021

seus PIDs no SIGAA e, em seguida, a assembleia aprove já com as correções. O
professor Lívio Carvalho de Figueiredo colocou em votação o encaminhamento do
professor José Domingues Fontenele Neto, o qual foi aprovado por unanimidade. O
professor Lívio Carvalho de Figueiredo suspende a discussão do ponto por 15
minutos. TERCEIRO PONTO: O professor Lívio Carvalho de Figueiredo abre a fala
para outras ocorrências. Sem manifestação, o professor Lívio Carvalho de Figueiredo
suspende a reunião por 15 minutos. RETOMADA SEGUNDO PONTO: O professor
Lívio Carvalho de Figueiredo esclarece que os Planos Individuais Docentes 2020.2 e
os Relatórios Individuais Docentes 2020. 1 serão colocados em votação, exceto o da
professora Aline Fernanda Campagna Fernandes, por conter inconsistência na carga
horária; dos professores Cristiano Queiroz de Albuquerque, José Luis Costa Novaes,
Leandro de Oliveira Furtado de Sousa, devido não estarem cadastrados; do professor
Rodrigo Silva da Costa, devido não ser da competência do Departamento; e da
professora Marcicleide Lima da Silva, vítima da COVID-19. Em votação, foi aprovado
com 3 abstenções. Professor Lívio Carvalho de Figueiredo agradeceu aos
participantes e encerrou a reunião. Para constar, eu, Milkia Janne Câmara Marinho,
Assistente em Administração, secretária do DBIO lavrei a ata desta reunião, cuja lista
de presença será publicada na página do departamento.

Página 2 de 2